

Mieux connaître le médicament sacubitril + valsartan (Entresto)

Insuffisance cardiaque



INSTITUT UNIVERSITAIRE
DE CARDIOLOGIE
ET DE PNEUMOLOGIE
DE QUÉBEC
UNIVERSITÉ LAVAL

Ce feuillet vous donne des informations sur votre médicament, le sacubitril + valsartan (Entresto).

Pourquoi m'a-t-on prescrit ce médicament?

Ce médicament complète votre traitement pour l'insuffisance cardiaque. Il vous est prescrit avec les autres médicaments que vous prenez déjà pour cette condition. Ce médicament peut réduire le risque d'être hospitalisé ou de décéder en raison de votre insuffisance cardiaque.

Comment ce médicament agit-il?

L'Entresto est une combinaison de 2 médicaments (le sacubitril et le valsartan) qui facilite le travail de votre cœur. Il entraîne un relâchement (dilatation) de vos vaisseaux sanguins, ce qui peut aussi diminuer votre pression artérielle.

Comment dois-je prendre ce médicament?

Ce médicament se prend :

- Deux fois par jour, régulièrement (ou tel que prescrit par votre médecin).
- Avec ou sans nourriture.

Vous ne devez pas écraser ou croquer le comprimé.

N'arrêtez jamais votre médicament sans l'avis de votre médecin, pharmacien ou infirmière clinicienne (équipe traitante).



Les comprimés présents dans l'image peuvent différer de ceux qui vous ont été prescrits.

Puis-je prendre d'autres médicaments ou des produits de santé naturels avec ce médicament?

Demandez toujours à votre pharmacien avant de consommer des médicaments en vente libre ou des produits de santé naturels. Ces produits peuvent ne pas vous convenir. Ils peuvent interagir avec votre médicament.

Vous ne devez pas prendre de suppléments de potassium, sauf sous recommandation de votre équipe traitante.

Pourquoi dois-je porter attention à mon hydratation?

Il faut éviter de vous déshydrater lorsque vous prenez ce médicament. Le manque de liquide peut causer des dommages à vos reins. Lors des journées chaudes d'été ou lors d'activité physique importante, pensez à boire un peu plus qu'à l'habitude, à moins d'avis contraire de votre équipe traitante.

Si vous êtes incapable de bien vous hydrater en raison de maladie (diarrhée ou vomissements importants), communiquez rapidement avec votre équipe traitante. Votre traitement pourra être modifié ou suspendu temporairement.

Pourquoi dois-je mesurer ma pression artérielle et mon poids régulièrement?

La mesure régulière de votre pression artérielle et de votre poids est importante pour l'ajustement de votre médicament en toute sécurité. Notez les valeurs dans un carnet et apportez-le à vos rendez-vous de suivi avec votre équipe traitante.

Quels sont les effets secondaires ?

Il est possible que vous présentiez des vertiges, des étourdissements ou des maux de tête. Ces effets disparaissent habituellement après les premiers jours de traitement. Au besoin, vous pouvez prendre de l'acétaminophène (Tylénol) pour soulager vos maux de tête. Pour les vertiges et étourdissements, pensez à vous lever lentement. Le développement d'une toux sèche est aussi possible. Il faut alors en aviser votre équipe traitante.



Quels symptômes dois-je surveiller?

Communiquez rapidement avec votre équipe traitante si vous présentez :

- Des étourdissements importants ou une chute
- Des vomissements ou de la diarrhée entraînant des pertes de liquides importantes (ex. : épisode de gastroentérite)
- Une diminution de la quantité de vos urines et une fatigue inhabituelle

Rendez-vous immédiatement à l'**urgence** si vous présentez une enflure du visage ou des lèvres.

Que faire si j'oublie une dose?

Si vous oubliez de prendre une dose du médicament, prenez-la dès que possible. Prenez la dose suivante au moment habituel. Par contre, s'il est presque l'heure de votre dose suivante, laissez tomber la dose oubliée. Ne doublez jamais une dose pour compenser celle que vous avez oubliée. Dans le doute, contactez votre pharmacien. Il vous indiquera la conduite à suivre.

Quoi faire si je planifie une grossesse, si je suis enceinte ou si j'allaité?

Évitez ce médicament si vous êtes enceinte, si vous prévoyez le devenir ou si vous allaitez. Parlez-en à votre équipe traitante.

À qui m'adresser pour obtenir de l'aide ou poser des questions?

Contactez la clinique d'insuffisance cardiaque :

418 656-8711 poste 4905

Du lundi au vendredi de 8 h 00 à 16 h 00



Ressources utiles

IUCPQ-ULaval

bibliotheque-patients.iucpq.qc.ca

Vous pouvez consulter les documents d'enseignement produits par l'IUCPQ-ULaval directement sur notre site web.



Le document suivant pourrait vous intéresser :

- Les médicaments et l'insuffisance cardiaque

Inscrire dans le champ de recherche le titre du document que vous désirez consulter.

Références

IBM Watson Health. *Micromedex*® (version électronique). micromedexsolutions-com.acces.bibl.ulaval.ca/

Novartis Pharma Canada Inc. (2021, 20 août). *Monographie avec renseignements destinés aux patients* :^{Pr}Entresto^{md} sacubitril/valsartan comprimés pelliculés (sous forme de complexe de sodium hydraté de sacubitril/valsartan) 24 mg de sacubitril/26 mg de valsartan, 49 mg de sacubitril/51 mg de valsartan, 97 mg de sacubitril/103 mg de valsartan, inhibiteur de la néprilysine/antagoniste des récepteurs AT1 de l'angiotensine II. ask.novartispharma.ca/download.htm?res=entresto_scrip_f.pdf&resTitleId=1137

Le contenu de ce document ne remplace d'aucune façon les recommandations faites, les diagnostics posés ou les traitements suggérés par votre professionnel de la santé.

